CÂMARA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA

tNDtcAçAO No ?57l 2025

Estância, 10 de novembrc de2O25

Excelentíssimo Senhor Presidente,

JUSTIFICATIVA

O objetivo dessa proposta é garantir que o referido espaço público passe a
oferecer estimulação sensorial adequada, acessívêl e inclusiva para crianças,
jovens, adultos e idosos em especial pessoas com TEA (Transtorno do Espectro
Autista), pessoas com deficiência, pessoas com hipersensibilidade ou
hipossensibilidade sensorial, e demais perfis que se beneficiam de ambientes
reguladores e integrativos.
O espaço multissensorial é uma política pública de inclusão que favorece:

- Autorregulação emocional

- Desenvolvimento cognitivo

- Acolhimento sensorial em momentos de sobrecarga

- Fortalecimento de vínculos com o espaço urbano

- Estímulo à convivência e participação social

Sala da Sessão, Plenário Filadelfo Luiz da Costa, Palácio Legislativo Prefeito
Pascal Nabuco, Estância, 10 de novembro de 2025.

/
J.

- t" Lt
Pedro lüárcélo de Sou

úu
sa úora!s

Vereador Proponente

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estância,/SE - CEP 49.200-000 - TEL: (7913522-2298 - Fax ljgl
3522-3257

www.camaradestancia.se.gov.brreador

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais vigentes, indica
ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal André Graça, que seja solicitado ao setor
competente da Administração Pública Municipal, a implantação de um espeço
multissensorial na Praça Barão do Rio Branco.

Além disso, agrega valor à praça, moderniza o uso daquele equipamento público
ê âmplia o conceito de cidade inclusiva pautado nas diretrizes de acessibilidade,
cidadania e cuidado.
Diante do exposto, solicito que seja estudada a viabilidade técnica para
implantação, dentro dos padrões normativos, com os devidos equipamentos
sensoriais e itens adequados à segurança.